apparet, perturbabatur. Expediverat quidem feliciter primam, si ita fas est dicere, fallaciam; atque inquisitionem cluserat, quam sibi proposita habuerant regis allegati; verum ita, ut in multō jam magis inde periculum venisse videri posset, cāne neque sibi, neque hospitibus ullum patret effigium. Verum cordata fenia, nihil ulla difficultatibus commoveretur; sed ut certissima de illorum hominum salute, quos Deo omnipotenti cura esse intelligebat, suam ab ipsis sibi salutem sedatē atque otiosē paciscitur. Nam ita habet historia.

**VERS. 8.** — *Cumque hi nondum dormirent,* illa ascederat ad ipsos. Vocabulū *לֹא* interpretatus sum *nondum.* Si enim se pē usurpar, præsertim cum verbo temporis futuri constructum, ut Genesi 2, 3 : *Et nulla planta agri adhuc erat in terra;* *ne uila herba agri adhuc germinabat.* Et in Regum histori, lib. 1, cap. 5, v. 7 : *Et Samuel nondum agnoscebat Dominum;* neque adhuc patefactum ei fuerat verbum Domini; ceteroquo solēt rodi, priusquam, vel grācē, *πριν* *τὸν* *Diximus* ad quartum versiculum, existimare nos, in solarium esse subductos à Rahab speculatores, paulo postquam ad eam divertissent, cū illa jam tum præsagiet impendens periculum; videntur ergo illi omnium adhuc ignari, que cum regis ministris mulier eggerat, sollicité eventum expectare vigiles. Eos igitur illa, ne diū *sinas* esse in metu, simulque ne rei maturē gerendae occasionem amittat, atque à recurrentibus in urbem quasitoribus opprimitur : illōc adit, demissa, in tempore, per fenestram, nocte intempestā. Non facit quidem historia narrantem illis Rahabam quocumque acciderant. Sed quis non intelligit multa insuper alia esse omissa? Certa illa verba : *Quia uia sum erga vos pietate,* tēcē significant, rem actam omnem, atque adē ipsum etiam demittendi consilium illis fuisse; jam tum ab ipso explicatum. Nam historia orditur aperte à medio sermone, cū sic habeat :

**VERS. 9.** — *Dixeratque ad ipsos : Scio quō dederit Dominus, etc.* Continent enim ista mulieris verba causam rei ab ea et, si dicat : Jam vero quid ego regis mei, meorumque ciuium partes deseruerim, vestramque vitam cum mea vita summo periclio tutata sim, idē est à me factum, quid meos populares malā, vestros bonā causā nitī, certissimis indiciis cognoverim; quippe cū nos ab ipso vero Deo, qui celi terraque Dominus est, proscripti simus; vos contra, nostris possessionibus donati. Sed enim observanda est mulieris san-

cta fides pietasque, cū Dei singularē illud in Israelitas beneficium donata illis Chananeis, tantā animi firmitudine complexa agnoscat, quā ipsi Israhelita vix unquam potuere, quāvis certissimā doctrinā à majoribus ad se propagatum, atque tum à Deo, tum à Moysi toties inculcatum. Neque enim cum Lirano sentio, qui verbum, *dederit*, per temporis enallagen, pro daturus, sive tradituras sit, positum esse putat. Porro reliquā huic versiculi parte afferat Rahab causas duas, cur ita credit, hoc est, donatam esse Israhelitā terrām, proscriptis Chananeis, cū inquit : *Et quia metu, sive, formido vestri inuidi nobis.* *Et quia dissoluti sunt,* etc. Earum prior ab ipsis Israhelitis potissimum, posterior à Chananeis sumpta est. Ac si dicat : Quia vos divinitatis terribiles, nos contra pavidi sumus. Divinitatis enim ista accidere, facile erat ut virum utriusque partis comparatione existimare cuivis, nisi stupidisimae fuisser turpitudinum et scleratissimorum hominum mentes. Quae enim aliqui causa esse potuisset, cur Chananei, gens et numerosissima et ferociissima, atque in locis munitionis habitans, Hebreos, homines exteriores, omniumque rerum eogenos, et quadriginta annorum miseris insuper fractos atque enectos timebant? Nimis illud erat, quod apud Mosen dixerat Deus Exod. 25 : *Terrorum meum mittam ante te, et perturbabo omnem populum, in quem venturus es,* etc. Eum autem Dei terrorē divino afflato illustrata mente acie videbat Rahab, neque eam ecclestē gratiam aut per cordianū neglebat, aut per impetum repudiabat, aut denique per stultitiam, vel Pani deo, vel Fortune adscriberbat; sed recte apud suum animum inde colligebat, ratiocinabaturque, cuius numinis vi atque potentia Israhelito tanto essent gentilibus suis Chananeis terrori, quavis armis viribusque longè præstantibus, ut se ipsi per metu, nisi quodam præjudicio omni condannarent, eisdem numinis consilium voluntatemque esse, ut hi possessionibus suis cedant, illi potuissent. Sed verendum projectō est, ne ad Dei tribunal illud postremum egredia ista Rahab fides multos condemnet impietatis adversus Deum, qui ne per sacrosanctum quidem Evangelii præclarissimum lumen satis cernere, atque apud suam animum statuere possunt, fortunaram suarum omnium et letum, et adversum successum, ex Dei arbitrio pendere, qui cū sit terce cœlique dominus, omnium possessiones in sua manu habet, proque suo nuto justè alia lan-

gūt, alii auferat, atque omnino ut aeterno suo consilio visum est, dispensat; cūque solus in hominum etiam animis dominetur, alios fiduciā erigit, alios metu prosternat. Et proinde quidquid acciderit, in illius esse divinā voluntate acquiescendum.

**VERS. 10.** — *Audivimus enim quod exsiccavit dominus aquas maris rubri,* etc. Duo hic commemorat Rahab, quae tantum ille popularium suorum metus est consensu, alterum, sicatum mare Rubrum : et hoc quidem, quia naturae modus excesserat, Deo apertū adscrībit, non quidem ex eorum dormitor numero evipiā, quos genitiles sui colebant, sed Jehovah, hoc est, vero Deo, à quo penderet rerum omnium, ut sic dicam, essentia. Hoe enim nomen proprium Dei, Jehovah, significat, cū respectus ad res creatas habetur; ceteroqui Deo ipsi impostum est, quia ī unis per se ab aeterno existit, ipseque sibi essentia est. Alterum, devictos deletosque duos reges Amorreorum, Schonem et Og. Sed hoc Israhelitū viribus attribuire videtur quidem, verum re ipsa etiam Jehovah assignat, cū eum esse Israhelitarum Deum, et in celo terraque domini profiteret.

Atqui dicebamus modū, Rahabam animadvertisse, gentilium suorum animos divinitus fuisse consternatos metu; jam vero videtur non arcana quandam, et à Deo effectam mentium perturbationem, sed conspicua miracula eius tanti favoris causas afferre. Verum commemorat quidem mulier, que propalam facta fuerunt miracula, tanquam principia et antecedentes quasdam, atque etiam, si ita vis, quādam ex parte causas illius animorum consternationis; sed quis non intelligat ex his, quā proximo versiculo facit, verbis, eam sentire, unā cum illarum rerum gestarum famā, insolitus quandam et mirificum, longēque quām pro illo nuntio, et pro Chananeorum strenuitate atque fortitudine, vehementer timorem animos omnium percurreisse totā regionē? quippe ex quo non solum conciderint, verum usq[ue] cō prorsis tantum liquefaci diffuxerint, ut colligere se denū, sibique constare non possent. Erant quidem res illae, quas commemorat hoc loco, maxime, et quae meritō hostibus terrorē afferrent, magnum quidem illum, at non prorsis implacabilem, qualem describit Rahab. Nam nisi simul divina quedam stirps illorum meptem intus arceno metu tanquam stupore quodam non solum labeficeret, sed etiam abjectam pertinaciter tenuisset, multa